
DECRETO N.  15128 Del 30/11/2017

Identificativo Atto n.   291

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA E OPEN INNOVATION

Oggetto

BANDO INNODRIVER –S3 – EDIZIONE 2017 -  MISURE A, B E C, APPROVATO CON
DECRETO  7834  DEL  29/06/2017  (A  VALERE  SUL  POR  FESR  2014-2020.  AZIONE
I.1.B.1.1):  SOSTITUZIONE  DI  UN  COMPONENTE  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE
ISTITUITO CON DECRETO N. 11997/2017.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA E OPEN INNOVATION

RICHIAMATO il proprio Decreto del Direttore Generale n. 11997 del 04/10/2017 avente ad 
oggetto:  Costituzione  del  Nucleo  di  Valutazione  finalizzato  all’esame  dei  progetti 
ammissibili  al  contributo  a  fondo  perduto  a  valere  sulle  misure  A,B  e  C  del  bando 
Innodriver –s3 – edizione 2017, approvato con decreto 7834 del 29/06/2017 (a valere sul 
por fesr 2014-2020. Azione i.1.b.1.1) con cui è stata stabilita la seguente composizione del 
nucleo stesso:

• Rosangela Morana, dirigente della UO Programmazione, Ricerca, Innovazione e 
Università,  come  componente  effettivo  (sostituita  da  Maria  Carla  Ambrosini, 
dirigente  della  Struttura  Università  e  Sviluppo  della  Conoscenza)  della  DG 
Università, Ricerca e Open Innovation, con funzioni di presidente;

• Gabriele  Busti,  dirigente  della  Struttura  Accesso  al  credito,  come  componente 
effettivo  (sostituto  da  Giovanna  Pucillo,  titolare  della  posizione  organizzativa 
“Funzioni  di  raccordo  azioni  POR  FESR  2014-2020”,  presso  la  UO  Competitività, 
Sviluppo e Accesso al Credito delle imprese) della DG Sviluppo Economico;

• Maurizio Lauretano “Area credito e Precontenzioso” di Finlombarda SpA;

• Consuelo Crespi (sostituita da Silvia Corbetta e Laura Savini) - “Direzione Fondi di 
terzi” di Finlombarda S.pA.;

• Flavio  Pagnoncelli,  “Area  Imprese”  di  Unioncamere  Lombardia,  come 
componente effettivo;

VISTA la comunicazione con la quale Finlombarda s.p.A con pec del 28/11/2017, prot. n. 
R1.2017.0007362,  designa  quale  proprio  rappresentante  nel  Nucleo  di  Valutazione 
LEONARDO  CISTERNINO  (Area  credito  e  Precontenzioso), in  sostituzione  di  MAURIZIO 
LAURETANO;

RITENUTO pertanto di nominare LEONARDO CISTERNINO quale componente effettivo del 
Nucleo di  valutazione istituito  con decreto n.  11997 del  04/10/2017,  in sostituzione del  
componente Maurizio Lauretano;

CONSIDERATO che per la validità della nomina è necessario verificare, in ottemperanza a 
quanto previsto dalla DGR n. 4754 del 28 gennaio 2016, e successiva D.G.R. n. X/6177 
del30/01/2017  di  approvazione  del  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza 2017-2019 di  Regione Lombardia e dalla circolare prot. n. A1.2015.0043936 
del  18/05/2015,  anche con l’acquisizione di  dichiarazioni  sostitutive di  certificazione ai 
sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000, che ogni componente e delegato non abbia riportato 
condanne penali per i reati contro la pubblica amministrazione previsti dal Capo I- Titolo II
– Libro secondo del Codice penale e nonché l’assenza di eventuali conflitti di interesse,

1



dichiarazioni da acquisire semestralmente;

ATTESO che le dichiarazioni sostitutive di certificazione (di assenza di condanne penale e 
assenza  di  eventuali  conflitti  di  interesse)  rese  ai  sensi  del  DPR  445/2000  del  nuovo 
componente  del  nucleo  sono  state  acquisite  nel  mese  di  novembre  2017, 
contestualmente al curriculum vitae e sono agli atti della Struttura Ricerca, Innovazione e 
Trasferimento Tecnologico;

DATO ATTO che il Dirigente competente responsabile del procedimento riferisce che, in 
ordine al conflitto di  interesse, ha effettuato una prima verifica di  quanto dichiarato in 
autocertificazione dal  nuovo componente attraverso l'esame del  solo curriculum vitae 
depositato agli atti;

DATO ATTO che restano confermati tutti gli altri membri del suddetto Nucleo già nominati  
con il citato decreto n. 11997 del 04/10/2017;

PRECISATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del  Direttore 
Generale individuate:
• dalla DGR n.  3  del  20/03/2013 “Costituzione delle Direzioni  Generali/Centrali  ed 

altre disposizioni organizzative” con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore 
Generale della DG Attività Produttive, Ricerca e Innovazione a Roberto Albonetti;

• dalla DGR n. X/4235 del 27/10/2015 di approvazione della rimodulazione di alcune 
Direzioni  Generali  e  in  particolare  della  rinomina  della  DG  Attività  produttive, 
Ricerca e Innovazione in DG Università, Ricerca e Open Innovation, confermando il 
Direttore Generale Dr. Roberto Albonetti;

VISTA  la  l.r.  20/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i  provvedimenti  
organizzativi della X legislatura;

DECRETA

1. di modificare parzialmente il DDG n. 11997 del 04/10/2017 e nominare Leonardo 
Cisternino (designato quale proprio rappresentante nel Nucleo di Valutazione da 
Finlombarda), in sostituzione di Maurizio Lauretano, come nuovo componente del 
Nucleo di Valutazione finalizzato alla valutazione dei progetti presentati a valere sul 
bando Innodriver S3 - edizione 2017 – Misure A, B e C, approvato con decreto n.  
7834/2017;

2. di  confermare tutti  gli  altri  membri  del Nucleo di  Valutazione già nominati  con il 
citato decreto n.11997/2017, dando atto che la nuova composizione del Nucleo 
risulta essere la seguente:

• Rosangela Morana, dirigente della UO Programmazione, Ricerca, Innovazione e 
Università,  come  componente  effettivo  (sostituita  da  Maria  Carla  Ambrosini, 

2



dirigente  della  Struttura  Università  e  Sviluppo  della  Conoscenza)  della  DG 
Università, Ricerca e Open Innovation, con funzioni di presidente;

• Gabriele  Busti,  dirigente  della  Struttura  Accesso  al  credito,  come  componente 
effettivo  (sostituto  da  Giovanna  Pucillo,  titolare  della  posizione  organizzativa 
“Funzioni  di  raccordo  azioni  POR  FESR  2014-2020”,  presso  la  UO  Competitività, 
Sviluppo e Accesso al Credito delle imprese) della DG Sviluppo Economico;

• Leonardo Cisternino - “Area credito e Precontenzioso” di Finlombarda SpA;

• Consuelo Crespi (sostituita da Silvia Corbetta e Laura Savini) - “Direzione Fondi di 
terzi” di Finlombarda S.pA;

• Flavio  Pagnoncelli  -  “Area  Imprese”  di  Unioncamere  Lombardia,  come 
componente effettivo;

3. di  dare atto che non è dovuto  alcun compenso ai  componenti  del  nucleo di 
valutazione,  che  la  durata  dello  stesso  è  fino  alla  conclusione  dell’attuale 
Legislatura  e  potrà  essere  rinnovato  successivamente,  se  necessario,  per 
adempiere alle attività conseguenti previste dal bando approvato con il suddetto 
decreto 7834/2017;

4. di attestare che il presente provvedimento non rientra nell’ambito d applicazione 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di  trasmettere agli  interessati  copia del presente provvedimento e di  disporre la 
pubblicazione nelle pagine dedicate al suddetto bando sul portale istituzionale di 
Regione  Lombardia  nella  sezione  dedicata  ai  bandi  della  Programmazione 
europea (www.fesr.regione.lombardia.it).

Il Direttore Generale
Università, Ricerca e Open Innovation

ROBERTO  ALBONETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


